
ホームページのご案内

以下のホームページに株主・投資家の皆様向け

のＩＲ情報を掲載しております。最新の会社業績を

はじめとするさまざまな情報をご案内しております

ので、どうぞご利用ください。

（ご注意）
1．‌�株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座
を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。
口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿管理人（三菱
UFJ信託銀行）ではお取り扱いできませんのでご注意ください。

2．‌�特別口座に記録された株式に関する各種お手続きにつきましては、三菱UFJ信
託銀行が口座管理機関となっておりますので、上記特別口座の口座管理機関
（三菱UFJ信託銀行）にお問合せください。なお、三菱UFJ信託銀行全国各支
店にてもお取次ぎいたします。

3．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いいたします。

https://www.mansei.co.jp/

株 主メモ

事 業 年 度 毎年4月1日から翌年3月31日までの1年

定 時 株 主 総 会 毎年6月

剰余金の配当の基準日 期末配当金　3月31日
中間配当金　9月30日

株 主 総 会 等 の 基 準 日 ⑴定時株主総会　3月31日
⑵その他の基準日
前項のほか必要あるときは取締役会の決
議によりあらかじめ公告して設定

単 元 株 式 数 100株

株 主 名 簿 管 理 人 及 び
特別口座の口座管理機関 三菱UFJ信託銀行株式会社

同 連 絡 先 〒541−8502　
大阪市中央区伏見町三丁目6番3号
三菱UFJ信託銀行株式会社　
大阪証券代行部
電話　0120−094−777（通話料無料）

上 場 証 券 取 引 所 東京証券取引所　スタンダード市場

公 告 方 法 電子公告とし、当社ホームページに掲載
いたします。
ホームページ  
https://www.mansei.co.jp/

●中間配当金について �
　普通配当1株につき40円

第79期
中間報告書
2024年4月1日から2024年9月30日まで
証券コード：7565



株主の皆様へ To Our Shareholders 部門別概況 Segment Review

これからも『技術商社として、
お客様のベストパートナーであり続け、
ともに成長する』企業を目指します。

　当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所
得環境が改善する中で景気は緩やかな回復基調で推移
しました。一方で、不安定な国際情勢の長期化により、
原油価格の上昇や原材料価格の高止まりが続いており、
依然として先行き不透明な状況が継続しております。
　当社グループの事業領域におきましては、企業の情
報化投資や脱炭素に向けた環境対応投資需要は堅調
ですが、建設市場における人手不足や資材価格の高騰
による設備投資計画の見直し、中国市場の減速による
在庫調整が長期化するなど、厳しい事業環境が続きま
した。
　このような状況の中、当社グループは、顧客起点の徹
底による営業力の強化と生産性向上を目的とする営業
働き方改革を実践するとともに、労働力不足や脱炭素
などの社会的な課題に対し、ロボット・センサ・5G・IoT・
AIなどの技術を活用しお客様にとって新しい価値を提
供することに取り組み、事業規模の拡大と収益力の向
上に努めてまいりました。
　当社グループの経営成績は、主要顧客での生産調整
や取扱商品の商流変更などの影響を受け、売上高108
億53百万円（前年同中間期比12.1%減）、営業利益4
億78百万円（同比30.4%減）、経常利益5億9百万円
（同比29.9%減）、親会社株主に帰属する中間純利益
4億25百万円（同比15.3%減）となりました。

　株主の皆様には、平素より格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上
げます。
　ここに、当社グループの第79期中間連結会計期間（2024年4
月1日から2024年9月30日まで）の中間報告書をお届けいたし
ますので、ご高覧賜りますようお願い申し上げます。
　当社グループでは、営業働き方改革を実践し、業務処理の効率化、
顧客接点の強化に取り組み、生産性と営業品質を向上させ、お客様
の「したい、欲しい、してほしい」に気付き、それを一つひとつ積み重
ねていくことで、事業規模の拡大と収益力の向上に取り組んでまい
ります。
　また、当社は全てのステークホルダーの利益向上を図るという基
本的な考えのもと、株主還元については内部留保の充実と経営環
境を総合的に勘案のうえ、配当を
第一とする方針とし、配当性向
30%以上を目指し安定的で継続
的な配当を実施いたします。
　株主の皆様への第79期の中間
配当金につきましては、1株につき
40円とさせていただきました。
　株主の皆様におかれましては、
今後ともなお一層のご支援とご鞭
撻を賜りますようお願い申し上げ
ます。
� （2024年12月）

ごあいさつ

取締役社長　占部正浩

　電気機器・産業用システムにつきましては、建設関連向け
配電制御機器は回復基調で推移しました。FA機器は、中国市
場の減速や一部企業の在庫調整の長期化の影響により減少
しました。
　この結果、部門全体では売上高47億58百万円（前年同中
間期比12.4%減）となりました。

電気機器・産業用システム

　設備機器につきましては、建設分野における人手不足によ
る工期遅延や、食品関連では円安による企業収益の圧迫に伴
う設備投資の抑制等により、冷熱機器及び関連工事が減少し
ました。
　この結果、部門全体では売上高22億19百万円（同比
3.8%減）となりました。

　太陽光発電につきましては、概ね想定通りに発電し、売上
高59百万円（同比10.0%増）となりました。

設備機器

太陽光発電

　電子デバイスにつきましては、主要顧客の在庫調整や取扱
商品の商流変更の影響を受け減少しました。情報通信機器
につきましては、企業向けの大口案件によりパソコン及び周
辺機器が伸長しました。
　この結果、部門全体では売上高38億16百万円（同比
16.2%減）となりました。

電子デバイス・情報通信機器

FA機器事業 産業プラント事業

半導体事業 デジタル・映像事業

ファシリティー事業

設備機器

2,219百万円
20.5％

59百万円
0.5％

電気機器・産業用システム

4,758百万円
43.8％

電子デバイス・情報通信機器

3,816百万円
35.2％

太陽光発電
売上高

10,853百万円セグメント別売上高構成比

太陽光発電事業
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Consolidated Financial Statements

Consolidated Financial Statements

連結財務諸表

連結貸借対照表� （単位：千円）

科　目 当中間期末
2024年9月30日現在

前期末
2024年3月31日現在

科　目 当中間期末
2024年9月30日現在

前期末
2024年3月31日現在

（ 資 産 の 部 ） （ 負 債 の 部 ）
流動資産

現金及び預金
受取手形、売掛金及び契約資産
電子記録債権
商品
未収入金
その他
貸倒引当金

固定資産
有形固定資産
建物及び構築物（純額）
機械及び装置（純額）
土地
建設仮勘定
その他（純額）

無形固定資産
投資その他の資産
投資有価証券
退職給付に係る資産
その他
貸倒引当金

17,694,370
8,222,372
4,449,211
2,478,011
2,233,318
276,227
38,731
△3,500

3,253,079
1,920,309
1,138,126
278,137
113,613
373,176
17,256
49,999

1,282,769
1,121,295
96,723
73,861
△9,111

20,963,813
7,863,864
6,883,193
2,950,391
2,962,187
276,609
32,532
△4,968

2,995,131
1,602,392
1,170,495
299,387
113,613

―
18,896
71,488

1,321,250
1,165,498
88,423
76,440
△9,111

流動負債 6,498,468 9,784,655
支払手形及び買掛金 5,480,989 8,299,928
短期借入金 300,000 300,000
未払法人税等 86,151 337,534
賞与引当金 153,513 217,711
役員賞与引当金 11,000 42,000
その他 466,813 587,480

固定負債 652,674 630,230
繰延税金負債 408,626 389,995
役員退職慰労引当金 99,600 94,100
資産除去債務 71,521 71,095
その他 72,926 75,038
負 債 合 計 7,151,142 10,414,885
（ 純 資 産 の 部 ）

株主資本 13,228,024 12,939,636
資本金 1,005,000 1,005,000
資本剰余金 838,560 838,560
利益剰余金 11,401,003 11,112,615
自己株式 △16,539 △16,539

その他の包括利益累計額 568,282 604,422
その他有価証券評価差額金 520,113 550,603
為替換算調整勘定 24,889 26,749
退職給付に係る調整累計額 23,279 27,069
純 資 産 合 計 13,796,307 13,544,059

資 産 合 計 20,947,450 23,958,944 負債・純資産合計 20,947,450 23,958,944

連結損益計算書� （単位：千円）

科　目
当中間期

2024年4月 1 日から
2024年9月30日まで

前中間期
2023年4月 1 日から
2023年9月30日まで

売上高 10,853,632 12,344,637
売上原価 9,181,502 10,435,803
売上総利益 1,672,129 1,908,834
販売費及び一般管理費 1,193,996 1,221,927
営業利益 478,133 686,906
営業外収益 32,353 40,964
受取利息 400 80
受取配当金 16,031 15,111
為替差益 9,707 19,591
その他 6,215 6,180

営業外費用 1,440 1,197
支払利息 1,294 964
その他 146 232

経常利益 509,046 726,673
特別利益 12,140 20,005
短期売買利益受贈益 ― 20,005
投資有価証券売却益 12,140 ―

特別損失 ― 16,562
投資有価証券評価損 ― 16,562

税金等調整前中間純利益 521,187 730,117
法人税、住民税及び事業税 62,924 235,192
法人税等調整額 32,616 △7,706
法人税等合計 95,540 227,485
中間純利益 425,646 502,631
親会社株主に帰属する中間純利益 425,646 502,631

連結キャッシュ・フロー計算書� （単位：千円）

科　目
当中間期

2024年4月 1 日から
2024年9月30日まで

前中間期
2023年4月 1 日から
2023年9月30日まで

営業活動による
キャッシュ・フロー 831,508 1,139,859

投資活動による
キャッシュ・フロー △337,765 △4,115

財務活動による
キャッシュ・フロー △140,496 △78,937

現金及び現金同等物に
係る換算差額 5,260 26,330

現金及び現金同等物の
増減額（△は減少） 358,507 1,083,136

現金及び現金同等物の
期首残高 4,863,864 2,948,858

現金及び現金同等物の
中間期末残高 5,222,372 4,031,994

連結貸借対照表のポイントPOINT

　流動資産は前連結会計年度末比32億69百万円減の176億94
百万円となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産の減少
24億33百万円、商品の減少7億28百万円、電子記録債権の減少4億
72百万円、現金及び預金の増加3億58百万円などによるものです。
　固定資産は同比2億57百万円増の32億53百万円となりました。こ
れは主に建設仮勘定の増加3億73百万円、投資有価証券の減少44
百万円、建物及び構築物の減少32百万円などによるものです。
　流動負債は同比32億86百万円減の64億98百万円となりました。

これは主に支払手形及び買掛金の減少28億18百万円、未払法人税等
の減少2億51百万円などによるものです。
　固定負債は同比22百万円増の6億52百万円となりました。これは主
に繰延税金負債の増加18百万円などによるものです。
　純資産合計は同比2億52百万円増の137億96百万円となりまし
た。これは主に親会社株主に帰属する中間純利益の計上4億25百万円、
配当金の支払額1億37百万円による利益剰余金の増加2億88百万円、
その他有価証券評価差額金の減少30百万円などによるものです。

　売上高108億53百万円（前年同中間期比12.1%減）、営
業利益4億78百万円（同比30.4%減）、経常利益5億9百万円
（同比29.9%減）、親会社株主に帰属する中間純利益は4億
25百万円（同比15.3%減）となりました。

連結損益計算書のポイントPOINT

　当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下
「資金」という）は52億22百万円（前連結会計年度末比3億
58百万円増）となりました。
　営業活動により獲得した資金は8億31百万円（前年同中間期
は11億39百万円の獲得）となりました。これは主に売上債権の
減少額29億45百万円と、棚卸資産の減少額7億30百万円な
どの資金の増加、仕入債務の減少額28億35百万円などの資金
の減少によるものです。
　投資活動により使用した資金は3億37百万円（前年同中間期
は4百万円の使用）となりました。これは主に有形固定資産の取
得による支出3億50百万円などの資金の減少、投資有価証券
の売却による収入14百万円などの資金の増加によるものです。
　財務活動により使用した資金は1億40百万円（前年同中間期
は78百万円の使用）となりました。これは主に配当金の支払額
1億37百万円などの資金の減少によるものです。

連結キャッシュ・フロー計算書のポイントPOINT
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会社情報＆株式情報 Corporate Data & Stock InformationConsolidated Financial Highlights連結財務ハイライト

株式の状況 （2024年9月30日現在）

会社の概要 （2024年9月30日現在）

役 員
代表取締役
取締役社長
常務取締役

常務取締役

取締役

取締役

取締役

社外取締役

社外取締役

常勤監査役

社外監査役

社外監査役

占部　正浩

平井　　徹

小島　宏夫

香川　直毅

花田　昌信

山内　孝司

浦田　和栄

西門　道博

小林　哲也

谷間　　高

松岡　昭博

社名 萬世電機株式会社�
（英文社名　MANSEI CORPORATION）

設立年月日 1947年5月29日
資本金 10億5百万円
従業員 185名（連結）
事業所 本社　　 〒553-0003 大阪市福島区福島7丁目15番5号

神戸支店 〒650-0023 �神戸市中央区栄町通3丁目6番27号�
ライオンズタワー神戸元町201

� 東京支店 〒101-0047 ‌�東京都千代田区内神田1丁目17番9号�
TCUビル7階

子会社 萬世電機香港有限公司
万世電機貿易（上海）有限公司
日本原ソーラーエナジー株式会社

大株主（上位10名）

株　主　名 持株数 持株比率

三菱電機株式会社 500（千株） 21.86（％）
ブラッククローバーリミテッド　
常任代理人　三田証券株式会社 304 13.33
日光産業株式会社 266 11.65
ブラッククローバーリミテッド　
常任代理人　フィリップ証券株式会社 92 4.04
株式会社サンセイテクノス 60 2.62
占部正浩 56 2.49
株式会社三菱UFJ銀行 55 2.40
東洋電機製造株式会社 50 2.19
萬世電機従業員持株会 44 1.97
占部弘晃 40 1.79

（注）持株比率は自己株式（12,354株）を控除して計算しております。

発行可能株式総数 �  8,000,000株
発行済株式の総数 �  2,300,000株
株主数 �  447名
単元株式数 �  100株

3,000
3,500

2,500

4,000
4,500

0
6,000

12,000
18,000
24,000
30,000

（売買高：株）

2023/10月 711 8 912 2024/1月 2 3 4 5 6

所有者別株式分布状況

所有株数別株式分布状況

事業会社・その他の法人
964,250株
41.92%

外国法人等
416,868株
18.12%

個人・その他
765,115株
33.27%

銀行
その他金融関係
153,767株
6.69%

1千株以上
252,388株 10.97%

500株以上
45,819株 1.99%

5千株以上
133,517株 5.80%

1万株以上
455,294株 19.80%

10万株以上
571,400株 24.84%

50万株以上
500,050株 21.74%

5万株以上
314,335株 13.67%

100株未満
607株 0.03%
100株以上
26,590株 1.16%

株価及び売買高の推移
（株価：円）
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第79期第77期 第79期第78期第79期第78期第77期第76期 第76期 第77期第76期

第78期

第78期

18,655

9,151

23,121

10,284

26,151

12,344

（予想）
1,000

509

1,530

726
588

278

1,139

490

395

599

187

339

（予想）
730

425

1,071

502

18,432

18,267

21,289

19,082

23,958

21,428
20,947

549

1,101
（予想）
950

261

443 478

1,484

686

11,865

11,751

12,334
12,120

13,544

12,886

13,796

（予想）
23,500

10,853

売上高

（百万円）
中間期 通期 中間期 通期

経常利益

（百万円）
中間期 通期

営業利益

（百万円）

中間期 通期

親会社株主に帰属する中間（当期）純利益

（百万円）
中間期末 期末

総資産

（百万円）
中間期末 期末

純資産

（百万円）
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